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a možnostmi jejich ovlivnění pomocí fyzioterapeutických metod. Porovnáním hodnot

naměřených na začátku a na konci terapie bylo zjištěno, že u většiny testovaných zrakově

postižených došlo ke zlepšení rovnovážných schopností. Bakalářská práce také porovnává
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ÚVOD

Kontakt člověka s okolím zajišťují lidské smysly, jimiž je zrak, sluch, čich, chuť

a hmat. Míra zastoupení těchto smyslů v poznávacím procesu se liší podle autorů

(Flenerová, 1985; Vítková 1999). Zmínění autoři se ovšem shodnou, že vjemy

ze zrakového ústrojí představují alespoň 75 % kontaktu s vnějším světem. Co se tedy stane,

pokud je tento proud informací přerušen, či dokonce zastaven?

První zmínky o zkoumání této otázky se objevují již v období před naším

letopočtem. Už staří Egypťané, Číňané a Indové se pokoušeli léčit oční nemoci. Z této

doby pochází první zmínky o zrakově postižených, přístupech k jejich stavu a vzdělávání.

V průběhu let se přístup k těmto lidem měnil. Ve starověku měli tito lidé podřadné

postavení a vzdělání bylo poskytnuto pouze mužům z vyšších vrstev. V období středověku

byli zrakově postižení nejčastěji žebráky, nebo potulnými muzikanty. Péči o takto

postižené zajišťovala církev. V 18. století bylo v Evropě založeno první vzdělávací

středisko pro nevidomé. V Českých zemích byl podobný ústav založen na začátku 19.

století. V tomto období začaly vznikat první odborné publikace a semináře s cílem

vzdělávání nevidomých a také Braillovo bodové písmo. (Anonymus, dostupné z:

www.tyflonet.cz/informacni-zdroje/historie-pece-o-osoby-se-zp-1)

O historii rehabilitace zrakově postižených se zmiňuje Jesenský (1977). Tyto

rehabilitační kurzy začaly vznikat v polovině 20. století a byly určeny pro později osleplé.

Jejich cílem byla především resocializace, která zahrnovala pracovní a společenskou

oblast. Byly zde rozvíjeny hmatové schopnosti, orientační schopnosti a mobilita, psaní

bodového písma a jiné. (Jesenský, 1977)

V dnešní době existuje velké množství organizací zajišťujících péči o zrakově

postižené. U malých dětí zajišťují podporu Centra pro ranou péči. Osoby starší patnácti let

mohou navštěvovat TyfloCentra, která ambulantně poskytují sociální služby, nácvik

prostorové orientace a sociálně aktivizační služby. Intenzivní pobytové rehabilitační

pobyty poskytuje centrum pro zrakově postižené Dědina v Praze. A existují i speciální

ústavy pro zrakově postižené, například v Chrlicích u Brna. Zrakově postižení také mohou

provozovat různé druhy sportů, a to jak speciálně upravených klasických sportů (atletika,

fotbal a jiné) nebo vytvořených speciálně pro osoby s touto formou postižení (goal ball,

show down). (Štréblová, 2002; Pešák, 2016; Bláha, 2000)
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Zrakové postižení má na jedince multidimenzionální dopad. Ovlivňuje jeho

psychomotorický vývoj, omezuje sociální zkušenosti, způsobuje senzorickou deprivaci

a omezuje samostatnou lokomoci (Štréblová, 2002). Všeobecně řečeno ovlivňuje sociální,

psychické a osobní aspekty života.

Ambler (2008) uvádí tři základní aferentní zdroje rovnováhy, kterými jsou oko,

propriocepce a vestibulární aparát. V literatuře českých autorů zabývajících se tématem

zrakového postižení není zpracován vliv absence zraku na rovnovážné schopnosti jedince

a návrhy na její konkrétní trénink také nejsou uvedeny. Přitom význam senzorických

informací ze zrakového aparátu má klíčový vliv pro udržení stability, jak ve svém

výzkumu popisuje Ozdemir (2014). Autor zároveň dodává, že absenci přísunu těchto

informací není možno zcela kompenzovat vytrénováním jiné složky rovnováhy.

Tomomitsu a kol. (2013) zmiňuje, že pacienti s nízkým visem mají v anamnéze větší

množství pádů. Kuchynka a kol. (2007) popisuje prodlužování průměrného věku obyvatel

a tím zvyšující se množství starší populace. Stejný autor udává, že 82% nevidomých je

starších padesáti let. S dalším růstem věku se počet ještě zvětšuje.

Důvody zmíněné v předchozím odstavci dokazují význam péče o zrakově postižené

z hlediska zlepšování rovnovážných schopností a aktuálnost řešení tohoto problému.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda po aplikování tříměsíčního

rehabilitačního programu zaměřeného na zlepšování rovnovážných schopností u zrakově

postižených, dojde skutečně k jejich zlepšení. V rámci bakalářské práce byl také proveden

výzkum srovnávající rovnovážné schopnosti nevidomých a prakticky nevidomých

s rovnovážnými schopnostmi osob vidících, které byly testovány s absencí zrakových

vjemů. Provedení tohoto srovnání reagovalo na již provedené výzkumy v zahraničí, které

neměly jednoznačný výsledek.
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1 ANATOMIE ZRAKOVÉHO ÚSTROJÍ

„Zrakový orgán se skládá ze dvou funkčně odlišných částí. Jednu část představuje

oční koule se zrakovým nervem a zrakovým centrem v centrálním nervovém systému.

Druhou část tvoří přídatné orgány, které chrání oko před poškozením, zvlhčují přední

plochu oka, zajišťují pohyb oka a vyživují krví všechny jeho části. Celý orgán je uložen

v kostěné schránce lebky v očnici (orbita)“ (Řehák 1989, s. 13)

Oko je párový orgán, který má téměř kulovitý tvar a v očnici je obklopeno tukovým

polštářem. Stěna oční koule (bulbu) tvořena třemi vrstvami. Zevní vazivová vrstva (tunica

fibrosa bulbi) je tvořena v přední části rohovkou (cornea), která v zadní části přechází

v bělimu (sclera). Druhou neboli střední vrstvu (tunica vasculosa bulbi) tvoří živnatka,

která se skládá z cévnatky, řasnatého tělíska a duhovky. Třetí senzorická vrstva (tunica

sensoria bulbi) je tvořena sítnicí. (Květoňová-Švecová, 2000; Syk a kol., 1981; Orel a kol.,

2010)

1.1 Rohovka

Rohovka (cornea) je zcela průhledná vrstva tkáně bez cévního zásobení tvořící

šestinu povrchu bulbu. Její povrch je nejvíce inervovanou částí vnějšího oka. Na rohovce

se nachází slzný film, který ji chrání před drobnými nečistotami a vysycháním. (Syk a kol.,

1981)

1.2 Bělima

Bělima (skléra) má bílou neprůhlednou barvu a ochrannou funkci. V přední části je

kryta spojivkou, což je pohyblivá blána prokrvena množstvím cév, které jsou viditelné

při podráždění oka. (Syk a kol., 1981)

1.3 Živnatka

Živnatka (uvea) tvoří tenkou vrstvu pod sklérou. Její složení se liší podle funkčního

zapojení. V přední části se skládá z řasnatého tělíska a duhovky, v zadní části nacházející

se na úrovni optické části sítnice se tato vrstva nazývá cévnatka (choroidea) a je tvořena

velkým množstvím cév, nervových svazečků a vegetativních vláken. Celá cévnatka má

sytě hnědou barvu díky přítomnosti vrstvy pigmentových buněk. Silné zabarvení cévnatky

působí jako izolace vnitřní části oka proti zevnímu světlu pro správnou funkci sítnice.

Pod vrstvou pigmentových buněk se nachází velké množství cév, které zásobují
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pigmentové a světločivné buňky sítnice. V přední části oka je živnatka zesílená a přechází

v řasnaté tělísko (corpus ciliare), na které jsou upnuté akomodační svaly čočky. Řasnaté

tělísko produkuje nitrooční tekutinu – komorovou vodu. Duhovka (iris) se nachází

za rohovkou a přední komorou oční a téměř přiléhá na čočku. Uprostřed duhovky je otvor

zvaný zornice (pupila), která reguluje množství světla přicházejícího k čočce. Šíři zornice

ovládají dva hladké svaly. Zúžení (miózu) provádí svěrač zornice (musculus sphincter)

inervovaný parasympatikem a rozšíření (mydriázu) rozvěrač zornice (musculus dilatator

pupileae) inervovaný sympatikem. Šířka zornice se pohybuje v rozmezí 2-8 mm. Barvu

duhovky určuje množství melaninových pigmentových buněk. Tyto buňky mohou chybět

při albinismu, kdy jsou cévy v duhovce obnaženy a výsledkem může být až červené


[…]


rovnováhy u žen starších šedesáti let při použití vestibulárního tréninku. Na základě těchto
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výzkumů jsem se rozhodla do své cvičební jednotky prvky tohoto tréninku zařadit. Je

zmiňován pozitivní vliv cvičení jógy, který ve svém výzkumu popisuje Jeter (2014).

Kladný vliv pohybové aktivity na rovnovážné schopnosti testovaných ZP jsou

patrny téměř u všech testovaných (Graf č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 6). Také jsem

pozorovala, že se klienti na cvičení těší a pokud musela být nějaká hodina zrušena,

požadovali náhradu. Klienti byli ochotní při spolupráci jak při testování, tak při cvičení.

Během cvičení byla přítomna dobrá atmosféra a klienti se navzájem dobře znali z rekondicí

a jiných akcí pořádaných TyfloCentrem v Plzni.

Nesmíme zapomenout, že rovnovážné schopnosti jsou velmi úzce spojeny s věkem

jedince. Taguchi a kol., (1988; in Schumway-Cook, 2009) ve svých výzkumech zjistili, že

se od dětství rovnovážné schopnosti jedinců zlepšují a u jedinců ve věku 9 až 12 let

odpovídají výsledky testů s otevřenýma očima výsledkům testů dospělých za stejných

podmínek. Shodných hodnot s dospělými u testů se zavřenýma očima dosahují jedinci

ve věku 12-15 let. S rostoucím věkem se rovnovážné schopnosti naopak zhoršují.

Springerová (2007) ve svém výzkumu zjistila, že při testování osob ve věkovém rozpětí

18 až 99 let, se s rostoucím věkem testovaných snižují hodnoty naměřené pomocí testu

stoje na jedné dolní končetině. Podobné výsledky uvádí i Low Choy (2003).

Mnoho autorů se shoduje, že u zrakově postižených byly zjištěny horší rovnovážné

schopnosti, než u osob bez zrakového postižení. Zároveň existují studie, které poukazují

na pozitivní vliv pohybové aktivity na rovnovážný systém u člověka. V mých výzkumech

bylo také zjištěno, že pohybová aktivita a cílený trénink má na takto postižené pozitivní

vliv. To dokazuje, že cílený program s cílem zlepšit rovnováhu u zrakově postižených má

smysl a myslím si, že by bylo vhodné jej zařadit do procesu rehabilitace zrakově

postižených.

Uvědomuji si, že velikost vzorku pro můj výzkum není ideální, ale více ochotných

probandů jsem bohužel nesehnala. Přesto si myslím, že i takto malý vzorek může ukázat

jistou tendenci, která by se podle mého názoru na větším vzorku potvrdila.
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ZÁVĚR

Obsahem mé práce byla problematika rovnovážných schopností u osob

se zrakovým postižením. Úroveň zrakového postižení se pohybovala od střední

slabozrakosti po úplnou nevidomost. Pracovala jsem celkem s devíti klienty. Pět z nich

trpělo zrakovým postižením a čtyři z nich tvořili kontrolní skupinu bez zrakového

postižení.

Na rehabilitační cvičení do TyfloCentra v Plzni docházelo pravidelně jednou týdně

pět klientů. Jejich diagnózy jsem zpracovala ve formě kazuistik a na počátku výzkumu

jsem si stanovila tři hypotézy, z nichž jednu jsem nemohla vyvrátit, a dvě byly vyvráceny.

Tématem vlivu zrakového postižení na rovnovážné schopnosti jedince, se mnoho

autorů nezabývá. Autory, kteří se o toto téma zajímají, jsem našla pouze v zahraniční

literatuře. Tam jsem také čerpala potřebné informace o objektivních testovacích metodách,

které mi pomohly při zjišťování validity hypotéz.

Zrakové postižení bývá často ireverzibilní a nelze tedy očekávat posuny

ve zrakovém vnímání. Takového člověka je potřeba co nejlépe připravit na život s tímto

omezením, které se dotýká všech aspektů života. Velmi obávanou oblastí u nově osleplých

lidí je strach ze ztráty mobility a sebeobsluhy. Informace a trénink spojené s rozvojem

těchto schopností dostane jedinec ve specializovaných zařízením pro zrakově postižené.

Dle mého názoru je poté správný čas na cílený trénink rovnováhy, který dotyčnému

usnadní pohyb v prostředí a tím zlepší jeho sebevědomí. Se zvýšením těchto aspektů

poroste i jeho soběstačnost, která je jedním z rehabilitačních cílů u zrakově postižených.

Při tréninku rovnovážných schopností je nutné aktivní zapojení pacienta, což může být

u zrakově postižených krátce po oslepnutí problematické. O tom jsem se přesvědčila

v rehabilitačním centru Dědina v Praze, kde jsem se zúčastnila exkurze.

Vytvořila jsem pro klienty cvičební jednotku, která byla aplikovaná po dobu tří

měsíců. Pomocí testů zaměřených na zjištění rovnovážných schopností bylo zjištěno, že

u většiny testovaných probandů došlo ve srovnání se vstupními testy ke zlepšení výsledků

u testů výstupních. Dále jsem zjistila, že srovnáním hodnot testu stoje na jedné DK

u prakticky nevidomých a nevidomých a skupiny vidoucích testované se zavřenýma očima,

nebyly nalezeny významné rozdíly.
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Cvičební jednotku, kterou jsem vytvořila, by bylo vhodné provádět alespoň dvakrát

týdně, aby byly výsledky testů na rovnováhu výraznější a klienti byli více motivováni

ke cvičení. Tato cvičební jednotka by mohla být použita i u jiných diagnóz vyžadujících

trénink rovnovážných schopností. Vhodnost jejího užití vidím u osob s vyšším věkem,

Parkinsonovou nemocí, vestibulárními, neurologickými poruchami a dalšími

onemocněními, které provází porucha stability, propriocepce nebo zvýšené riziko pádů.
