Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Monika Macháčková
Název práce: Fyzioterapie u zrakově postižených se zaměřením na zlepšení rovnovážných schopností
Oponent práce: Mgr. Petra Poková
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 30
Počet stran empirické části: 41
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 20
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.05. 2016

Podpis: Mgr. *Poková* Petra Poková